
 

PROVINCIA DI PRATO
 

 

Registro generale n. 541 del 12/05/2020

Determina senza Impegno di spesa

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA:

AREA TECNICA

_____________________________________

SERVIZIO ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

 

 

Oggetto Intervento ristrutturazione e messa a norma immobile del Comune di Montemurlo da
adibire a sede distaccata Liceo Artistico Brunelleschi a Montemurlo per la Provincia di Prato.
Presa atto aggiudicazione. Autorizzazione al subappalto alla Ditta Individuale Vita Fabrizio

Direttore dell’Area  Bonciolini Rossella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il  documento cartaceo  e la firma autografa;  il  documento  informatico  è prodotto,  memorizzato  e 
conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo della Provincia di Prato 



PROVINCIA DI PRATO

Determina N. 541 del  12/05/2020

Oggetto:  Intervento  ristrutturazione  e  messa  a  norma  immobile  del  Comune  di
Montemurlo da adibire a sede distaccata Liceo Artistico Brunelleschi a
Montemurlo  per  la  Provincia  di  Prato.  Presa  atto  aggiudicazione.
Autorizzazione al subappalto alla Ditta Individuale Vita Fabrizio

IL DIRETTORE DELL’AREA

Visti:
• il Decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 28 del 15/11/2018 mediante il quale alla sotto-

scritta Dott.ssa Rossella Bonciolini è stato conferito l’incarico di direzione dell’Area Amministrati-
va fino alla fine del mandato amministrativo;

• il  Decreto del  Presidente della Provincia n.  29 del 15/11/2018 mediante il  quale alla sottoscritta 
Dott.ssa Rossella Bonciolini è stato conferito l’incarico di direzione ad interim dell’Area Tecnica 
fino alla scadenza del mandato del Presidente.

Visti:

• il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”, cosi come modificato  dal D.Lgs. 56/2017̀  
“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”

• il Regolamento provinciale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con D.G.P. n. 54 del 
03.03.2008 e ss.mm.ii.

• il Regolamento provinciale di contabilità, approvato con D.C.P. n. 17 del 20.05.2019

• il Regolamento provinciale per la disciplina dell'attività contrattuale, approvato con D.C.P. n. 24 del 
25.02.2004 e ss.mm.ii

• la Delibera del Consiglio n. 7 del 02/03/2020 “AREA AMMINISTRATIVA – SERVIZIO BILAN-
CIO E ENTRATE Artt. 151 e 170 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – Nota di aggiornamento al Do-
cumento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 – Approvazione”;

• la Delibera del Consiglio n. 8 del 02/03/2020 “AREA AMMINISTRATIVA – SERVIZIO BILAN-
CIO E ENTRATE - Bilancio di previsione 2020-2022 e relativi allegati – Approvazione”;

• l’Atto del Presidente n. 26 del 02/03/2020 “AREA AMMINISTRATIVA – SERVIZIO BILANCIO E 
ENTRATE -Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 per la Provincia di Prato – parte contabile- Ap-
provazione”;

Richiamata la Determina n. 281 del 03/03/2020 con la quale veniva stabilito, tra l’altro, di:
-prendere atto della Determina n. 112 del 13/02/2020 del Dirigente del Servizio SUA della Provincia di 
Pistoia, D.ssa Simona Nardi, avente ad oggetto “PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 CO.2 LETT. C-
BIS) DLGS 50/2016 S.M.I. PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E MESSA 
A NORMA IMMOBILE DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI MONTEMURLO DA ADIBIRE A SEDE 
DISTACCATA DEL LICEO ARTISTICO BRUNELLESCHI A MONTEMURLO PER LA PROVINCIA DI 
PRATO.  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  DI  INTEGRAZIONE  EFFICACIA 
DELL'AGGIUDICAZIONE. ”;

-procedere,  a  seguito  della sopracitata aggiudicazione definitiva,  all’affidamento dei  lavori  in oggetto  a 
favore della Soc. G.I. GENERAL IMPIANTI S.R.L. CF/P.IVA 04788971002 Via Campobello, 1A 00071 

0_tmptmpw1osdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

Pomezia  (RM),  che  ha  offerto  il  ribasso  del  29,80% concludente  nell’importo  di  aggiudicazione  di  € 
243.594,00 al  quale sommati  gli  oneri  per  la  sicurezza stimati  in  € 3.000,00 ha comportato un importo 
contrattuale di € 246.594,00 oltre IVA;

Richiamato il Contratto del 31/03/2020- Reg. n. 17 del 31/03/2020;

Vista la richiesta di autorizzazione al subappalto espressa dalla Ditta “Soc. G.I. GENERAL IM-
PIANTI S.R.L.,   titolare dell’appalto dei lavori in oggetto,  registrata al ns Prot  con  n.  2766 del 
17/03/2020, a favore della Ditta Individiale Vita Fabrizio di Cisterna di Latina (LT) per la presta-
zione di manodopera comune, specializzata e qualificata compreso alcune forniture dei ma-
teriali concordati dei lavori di cui al progetto esecutivo e al capitolato speciale di appalto (o 
specifiche tecniche), quali parti integranti ed essenziale dello stesso  da eseguirsi nell’ambito 
dei lavori di cui all’oggetto  per l’importo complessivo di €  16.300,00  (sedicimilatrecento/00) 
comprensivo di € 500,00 (cinquecento /00 ) quali oneri della sicurezza non assoggettati a ri-
basso  (senza applicazione dell'IVA ai sensi del co. 6, art. 17, D.P.R 26.10.1972, n. 633 
come aggiunto dal co. 5, art. 35, d.l. n. 223/2006 convertito con modificazioni dalla L. n.  
248/2006); 

Preso atto della documentazione prodotta dalla Ditta richiedente e dalla Ditta subappaltatrice, con-
servata agli atti del Servizio Assetto e Gestione del Territorio.

Vista l’istruttoria della richiesta di autorizzazione al subappalto in parola firmata  dalla sottoscritta, 
in qualità di  Responsabile Unico del Procedimento,  e dall’Assistente al RUP, Geom Ilaria Testa, 
come da Relazione allegata al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale.

Ritenuti sussistenti i presupposti di legge per l’affidamento del subappalto richiesto.

Precisato che prima dell’esecuzione dei lavori oggetto del subappalto, dovrà essere predisposta e verificata 
dal Coordinatore della Sicurezza la proposta di aggiornamento del POS dell’appaltatore principale con l’in-
serimento delle lavorazioni in subappalto alla Ditta subappaltatrice;

Richiamato l’art. 105, c. 12, del D. Lgs. 50/2016: “L’affidatario deve provvedere a sostituire i subappalta-
tori relativamente ai quali apposita verifica abbia dimostrato la sussistenza dei motivi di esclusione di cui  
all’articolo 80”;

Riconosciuta la propria competenza ad assumere il presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 
del D.  Lgs. 267/2000;

Visti:
• il D.Lgs. 267/2000;
• il D.Lgs. 50/2016;
• il D.P.R. 207/2010, per la parte ancora in vigore.

DETERMINA

Di prendere atto, approvandone i contenuti, della relazione allegata al presente provvedimento a 
formarne parte integrante e sostanziale, firmata dalla sottoscritta, in qualità di Responsabile Unico 
del Procedimento e dall’Assistente al RUP, Geom Ilaria Testa;

Di autorizzare la Ditta  Soc. G.I. GENERAL IMPIANTI S.R.L.,  titolare dell’appalto dell’Inter-

0_tmptmpw1osdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

vento ristrutturazione e messa a norma immobile del Comune di Montemurlo da adibire a 
sede distaccata Liceo Artistico Brunelleschi a Montemurlo per la Provincia di Prato, all’affi-
damento in subappalto dei lavori specificati in narrativa alla a favore della Ditta Individiale Vita Fa-
brizio  di  Cisterna  di  Latina  (LT)  per  un  importo  complessivo  di  €  16.300,00 
(sedicimilatrecento/00) comprensivo di € 500,00 (cinquecento /00 ) quali oneri della sicurezza non 
assoggettati a ribasso (senza applicazione dell'IVA ai sensi del co. 6, art. 17, D.P.R 26.10.1972, n.  
633 come aggiunto dal co. 5, art.  35, d.l.  n. 223/2006 convertito con modificazioni dalla L. n.  
248/2006);

Di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in par-
ticolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicu-
razione delle maestranze e della normativa sui lavori pubblici;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 105, c. 12, del D. Lgs. 50/2016: “L’affidatario deve provvedere a 
sostituire i subappaltatori relativamente ai quali apposita verifica abbia dimostrato la sussistenza  
dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80”.

Di disporre che, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 33/2013, il presente atto venga pubblicato nel sito 
Amministrazione  trasparente  della  Provincia  di  Prato,  all’indirizzo 
www.trasparenza.provincia.prato.it;

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l'appalto dei lavori di cui trat-
tasi, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016,  è la Dott.ssa Rossella Bonciolini, Dirigente dell’area 
tecnica dell’ente

Di trasmettere il presente atto alla Ditta “Soc. G.I. GENERAL IMPIANTI S.R.L”, titolare del-
l’appalto dei lavori in oggetto ed al Coordinatore della Sicurezza.

Il Direttore dell’Area Tecnica
Dott.ssa Rossella Bonciolini

0_tmptmpw1osdoc.odt

http://www.trasparenza.provincia.prato.it/

